
  Uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/229 

www.vlaanderen.be 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie  inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
 
Dossiernummer: OVB/2019/229 
 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
 
Gelet op het Bestuursdecreet van 7 december 2018, titel II, hoofdstuk 3; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie inzake 
openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek d.d. 18 juni 2019 van xxx, gericht aan de stad Antwerpen, om inzage 
te krijgen in het volledige dossier met betrekking tot de stedenbouwkundige vergunningen betreffende 
het pand gelegen in xxx; 
 
Gelet op het antwoord d.d. 24 juni 2019 van de stad Antwerpen; 
 
Gelet op het beroepschrift d.d. 29 augustus 2019 van verzoeker tegen het beweerde uitblijven van een 
antwoord van de stad Antwerpen;  
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 29 augustus 2019; 
 
Gelet op de beslissing van 25 september 2019 van de beroepsinstantie waarbij de beslissingstermijn van 
dertig kalenderdagen met toepassing van artikel II.50, § 1, tweede lid van het Bestuursdecreet tot een termijn 
van vijfenveertig kalenderdagen wordt verlengd; 
 
 
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Verzoeker heeft zijn openbaarheidsverzoek ingediend bij de stad Antwerpen op 18 juni 2019. 
 
De bestreden beslissing van de stad Antwerpen dateert van 24 juni 2019 en deze beslissing maakt geen 
melding van de beroepstermijn en –modaliteiten, zoals voorgeschreven in artikel II.43, §1, derde lid van het 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur           uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/229 pagina 2 van 3 

Bestuursdecreet van 7 december 2018 (hierna vermeld als: Bestuursdecreet). Bijgevolg start de termijn om 
een beroep in te dienen overeenkomstig artikel II.48, §1, vierde lid van het Bestuursdecreet pas vier maanden 
na de kennisgeving van de weigeringsbeslissing. 
 
Op 29 augustus 2019 diende verzoeker beroep in tegen de voormelde beslissing.  Het ingediende beroep is 
bijgevolg tijdig ingediend en is ontvankelijk, behalve wat het volgende betreft. In het beroepschrift wordt, 
naast de inzage in het betrokken bouwdossier, tevens gevraagd om een rechtsplegingsvergoeding toe te 
kennen aan verzoeker, en een administratieve sanctie op te leggen aan de stad Antwerpen. De 
beroepsinstantie put uit het Bestuursdecreet evenwel niet de bevoegdheid om over te gaan tot dergelijke 
beslissingen, zodat deze vragen als onontvankelijk dienen te worden beschouwd. 
 
 
Wat de gegrondheid betreft: 
 
Overeenkomstig artikel II.31, eerste lid Bestuursdecreet heeft het recht op passieve openbaarheid betrekking 
op bestuursdocumenten. Op grond van deze bepaling is elke instantie in principe verplicht aan eenieder 
die erom verzoekt inzage te geven in, uitleg te verschaffen over of een afschrift te bezorgen van de gewenste 
bestuursdocumenten. De openbaarmaking kan slechts geweigerd worden mits toepassing wordt gemaakt 
van één of meerdere uitzonderingen, zoals gestipuleerd in de artikelen II.33 tot en met II.39 van voormeld 
decreet. 
 

1) Feiten 
 
In het oorspronkelijke verzoek d.d. 18 juni 2019 vraagt verzoeker aan de stad Antwerpen om inzage te krijgen 
in het volledige dossier met betrekking tot de stedenbouwkundige vergunningen betreffende het pand 
gelegen in xxx. 
 
Op 24 juni 2019 bezorgt de stad Antwerpen aan verzoeker een antwoord, waarin de teruggevonden 
bouwdossiers met betrekking tot het door verzoeker opgegeven adres worden vrijgegeven.  
 
Teneinde met kennis van zaken over het ingediende beroep te kunnen oordelen, verzocht de 
beroepsinstantie de stad Antwerpen op 30 augustus 2019 om nadere toelichting inzake dit dossier.  
 
Deze toelichting werd door de stad Antwerpen verstrekt op 3, 23 en 30 september 2019, zodat het thans 
aan de beroepsinstantie toekomt om het beroep te beoordelen. 
 

2) Beoordeling door de beroepsinstantie 
 
De beroepsinstantie stelt vooreerst vast dat verzoeker in zijn beroepschrift stelt dat hij op zijn 
oorspronkelijk verzoek geen antwoord/beslissing mocht ontvangen. Dit wordt echter tegengesproken door 
de dossierstukken waarop de beroepsinstantie vermocht acht te slaan, Uit deze stukken blijkt immers dat, 
zoals reeds vermeld, de stad Antwerpen aan verzoeker op 24 juni 2019 heeft geantwoord via mail, met 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur


//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur          uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/229 pagina 3 van 3 

daarin de link naar de teruggevonden bouwdossiers met betrekking tot het door verzoeker opgegeven 
adres.  
 
In deze omstandigheden kan de beroepsinstantie niet anders dan besluiten dat de stad Antwerpen reeds 
op 24 juni tegemoetgekomen is aan de verzuchtingen van verzoeker, zodat het beroep als ongegrond dient 
te worden afgewezen. 
 
Na beraadslaging, 
 
 

BESLUIT: 
 
 
Het beroepschrift d.d. 29 augustus 2019 van xxx, gericht tegen het beweerde uitblijven van een beslissing van 
de stad Antwerpen, wordt als deels onontvankelijk, en deels ontvankelijk doch ongegrond beschouwd. 
 
 
Brussel, 10 oktober 2019 
 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur

